



LUAN PETERSON DA CONCEICAO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

MIDIAWEB ✂

JURÍDICO ✂

GESTAO SECOM ✂

FERRAMENTA SEI ✂

COMPRAS GOV ✂

SUPERBR ✂

LICITAÇÕES

SIAFI ✂

SIREF ✂

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

SOBRE

Com formação jurídica e especializações em Direito Público e Processo do Trabalho pela Anhanguera Educacional, Relações Públicas e Comunicação Política, desempenho o papel de Coordenador-Geral de Comunicação Social no Ministério das Comunicações. A minha atuação se destaca pela gestão de projetos estratégicos e pelo domínio em processos de licitação, garantindo a eficiência e transparência nas comunicações governamentais. Na Presidência da República, como Coordenador de Projetos, contribuí significativamente para a implementação de políticas públicas eficazes. O foco no trabalho em equipe e na comunicação assertiva tem sido a base para a gestão de iniciativas de alto impacto para a sociedade, refletindo meu compromisso com a excelência e a inovação no serviço público.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - RELAÇÕES PÚBLICAS

FACULDADE ANHANGUERA
2024 - 2024 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - COMUNICAÇÃO POLÍTICA

FACUMINAS
2024 - 2024 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO PÚBLICO: CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO E TRIBUTÁRIO.

FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO
2022 - 2022 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO DO TRABALHO

FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO
2022 - 2022 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS JURÍDICAS /DIREITO

FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO
2013 - 2021 - Concluído

VISÃO DE FUTURO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

GESTÃO DE CRISES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

COMUNICAÇÃO

JURÍDICO

GESTÃO

ADMINISTRATIVO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Comunicação Social

Ministério das Comunicações

07/2024 - Atual

Gestão de contratos de comunicação digital, institucional, publicidade, live marketing e serviços gráficos. Criação de artefatos para concorrências no âmbito da comunicação. Gestão de equipe administrativa. Coordenação de demandas voltadas a campanhas publicitárias.

COMUNICAÇÃO SOCIAL

Coordenador de Projeto SECOM / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Presidência da República

07/2023 - 06/2024

Elaboração de artefatos para editais de comunicação aos membros do SICOM, contratos administrativos, elaboração de notas técnicas, minutas de decreto, instruções normativas, acompanhamento de eventos vinculados a SECOM e a Presidência, auxílio na articulação institucional e Coordenador do Cadastro de apoio cultural as Rádios Comunitárias.

ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

Jurídico

Conceição & Hoelcher

04/2022 - 06/2023

Atendimentos e defesas em processos Trabalhista, Previdenciários e Criminais.

JURIDICO

Gerente Administrativo

Residencial São Francisco

02/2013 - 06/2022

Gestão de contratos, documentos, licitações e financeiro.

ADMINISTRATIVA

CURSOS

SEMANA DE INOVAÇÃO 2024

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2024 - 10/2024

Concluído

ELABORAÇÃO DE EDITAIS PARA AQUISIÇÕES NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

FORMAÇÃO DE PREGOEIROS - TEORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 10/2023
Concluído

CERTIFICAÇÕES

Economia Política

FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO
Emissão: 03/03/2021

Gestão Pública

FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO
Emissão: 03/03/2021

CONTATO

Telefone: 00054-997152102

Email Institucional: luan.peterson@mcom.gov.br

Email Pessoal: luanpeterson21@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luan-conceicao-058784464>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 27/12/2024 às 17:10
Data da última atualização: 27/12/2024 às 17:09